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 Identifikačné údaje obce 

Názov:  Obec Spišská Teplica 

Sídlo:  Obrancov mieru 454/3 , 059 34 Spišská Teplica 

IČO:  00326534 

Štatutárny orgán obce:  Ing. Radoslav Šeliga, starosta obce 

Mail:    obec@obecspisskateplica.sk 

Webová stránka:   www.obecspisskateplica.sk 

 

 Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:    Ing. Radoslav Šeliga 

Zástupca starostu obce:  Ing. Pavol Pintek 

Prednosta obecného úradu:  do 03/2016 Ing. Drahomíra Polovková 

     od 05/2016 Ing. Miroslav Hric 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Mária Krajčová 

Obecné zastupiteľstvo:  Tomáš Buc, Marek Červeň, Ondrej Dunaj Jurčo, Jana  

    Ďurišová, MUDr. Mária Michalková, Anna Nemčková,   

   Ing.Gabriela Olekšáková, Ing.Pavol Pintek, Ing. Ján Šeliga 

Komisie: Stavebná komisia : Ing. Pavol Pintek, Ing. Jozef Pitoniak, Ing. Ján Šeliga 

  Komisia verejného poriadku: Marek Červeň, Jana Ďurišová, Anna Nemčková 

  Komisia kultúry, športu, školstva, spravodajcu :  Ing. Gabriela Olekšáková,  

  Tomáš Buc, Ondrej Dunaj Jurčo, MUDr. Mária Michalková, Patrik Lacko,  

  Mgr. Zuzana Maškulková 

  Finančná komisia : Ing. Pavol Pintek, Anna Nemčková, Ing. Gabriela   

  Olekšáková 

  Komisia na ochranu verejného záujmu : MUDr. Mária Michalková, Marek  

  Červeň, Ing. Gabriela Olekšáková 

  

Rozpočtová organizácia obce: 

Názov:  Základná škola s materskou školou Spišská Teplica 

Sídlo:  Školská 311 , 059 34 Spišská Teplica 

IČO:  37876066 

Štatutárny orgán školy :  Mgr. Zuzana Maškulková, riaditeľka do 08/2016 

    Mgr. Juraj Jarkuliš, riaditeľ od 09/2016 

Mail:    zsms.spteplica@gmail.com 

Webová stránka:   www.zs-spisska-teplica.edupage.org 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou 

Názov:  Obecné služby Spišská Teplica s.r.o. 

Sídlo:  Obrancov mieru 454, 059 34 Spišská Teplica 

IČO:  50552597 

Štatutárny orgán s.r.o. :   Ing. Radoslav Šeliga, starosta obce 

Vklad do základného imania:  5000,00 Eur  

Podiel na hlasovacích právach: 100 % Obec Spišská Teplica 

Predmet činnosti:   Poskytovanie služieb, sprostredkovateľská činnosť,  

    dokončovacie stavebné práce, 

Obchodná spoločnosť v roku 2016 nezačala vykonávať činnosť. 
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 Hodnota majetku Vlastné imanie Výsledok hospodárenia 

Obec Spišská Teplica 2 755 970,25 € 2 755 970,25 € 76 821,35 € 

Základná škola s MŠ 219 268,48 € 219 268,48 € 2 852,73 € 

Obecné služby s.r.o. 4 711,00 € 4 711,00 € 0,00 € 

 

 Poslanie, vízie, ciele  

Obec Spišská Teplica v Programe rozvoja obce na roky 2016-2022 definovala svoje poslanie, 

vízie a ciele takto: 

Želáme si, aby v Spišskej Teplici v roku 2021 bolo zdravé životné prostredie vidieckeho rázu 

s dobrou dopravnou dostupnosťou a infraštruktúrou, ktoré by poskytovalo dôstojné podmienky 

pre obyvateľov obce, bolo atraktívne pre návštevníkov a aby zomknutá komunita žila 

plnohodnotný život s dôrazom na zodpovedný prístup pre budúce generácie a udržiavanie 

kultúrnych tradícií. 

V súlade s touto víziou boli stanovené globálne ciele v troch prioritných oblastiach - 

hospodárskej, sociálnej a enviromentálnej. 

 

V hospodárskej oblasti je dôležitý rozvoj komplexnej infraštruktúry podporujúcej rozvoj 

obce a zohľadňujúcej rast kvality životného prostredia. Rozvoj infraštruktúry musí smerovať 

hlavne k jej rozšíreniu na potenciálne podnikateľské zóny a zóny bytovej výstavby, ako aj na 

rekonštrukciu komplexnej infraštruktúry v obci – dopravnej, environmentálnej, informačno-

komunikačnej a občianskej. 

V oblasti sociálnych služieb zákonom č. 448/2008 o sociálnych službách boli prenesené 

kompetencie na samosprávy a od 1.1.2009 obec zabezpečuje dostupnosť sociálnej služby 

s dôrazom na poskytovanie  služieb v komunite.  

V enviromantálnej oblasti, časový i priestorový nedostatok i prebytok vody v 

poľnohospodárskej krajine prináša riziká pre potravinovú bezpečnosť štátu. Je potrebné v rezorte 

pôdohospodárstva ochraňovať vodu, je potrebné naštartovať obnovu vodných zdrojov   vodnými 

farmami priamo v poľnohospodárskej krajine. Od zakladania vodných plôch, rybníkov až po 

mokrade v poľnohospodárskej krajine, aby sa dosiahol efekt autoregulačných mechanizmov. 

Negatívny vplyv produkcie odpadov na životné prostredie je možné eliminovať cielenou osvetou, 

správnym zberom odpadu a hospodárením s ním. Zavedený separovaný zber v obci je naďalej 

podporovať a monitorovať pôvodcov odpadov a vytváranie nelegálnych skládok a znečisťovania. 

 

 Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Konsolidovaný celok tvorí Obec, jej dcérska účtovná jednotka 

rozpočtová organizácia Základná škola s materskou školou Spišská Teplica a obchodná 

spoločnosť pod názvom Obecné služby Spišská Teplica s.r.o. so 100% účasťou obce. 

 

4.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec leží na južnom okraji Popradskej kotliny a severných 
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svahoch Vikartovskej chraste. Málo členitý chotár je na ľadovcovo riečnom kuželi a terasách 

Popradu.  Zalesnený je len v západnej a južnej časti.  

Susedné mestá a obce :  Poprad, Svit 

Celková rozloha obce :  31 122 383 m2 

Nadmorská výška :  704 m n.m. 

 

4.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :  72 obyv./ km2 ,    počet 2200    

Národnostná štruktúra :  slovenská v zastúpení 96% 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :  

rímskokatolícke evanjelické gréckokatolícke pravoslávne Čs. husitské Bez vyznania Ostatné Nezistené 

91,34 % 1,47 % 1,09 % 0,22 % 0,05 % 2,78 % 0,27 % 2,18 % 

 

Vývoj počtu obyvateľov : 

2013 2014 2015 2016 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

1013 1012 1036 1038 1068 1061 1101 1099 

2025 2074 2129 2200 

 

4.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :  k 01.01.2016 počet 82 osôb, k 31.12.2016 počet 58 osôb 

Nezamestnanosť v okrese : k 01.01.2016 8,34 %,            k 31.12.2016 9,93% 

Vývoj nezamestnanosti :  klesajúci 

 

4.4 Symboly obce 

Erb obce :  Erb Spišskej Teplice navrhol podľa najstaršej zachovalej pečate 

doc. PhDr. Ivan Chalupecký a Heraldická komisia pri MV SR ho schválila 21. júna 1994 v tejto 

podobe: v modrom štíte strieborný anjel so zlatým opaskom a zlatým krížom. 

Vlajka obce :     Vlajku Spišskej Teplice tvoria tri pozdĺžne pruhy bielej, modrej a žltej farby. 

Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi.  

Pečať obce :       Pečať obce Spišská Teplica vychádza z obecného erbu a má túto podobu: 

v strede pečate je v štíte zobrazený anjel s krížom v ruke. Okolo štítu v kruhopise je nápis OBEC 

SPIŠKÁ TEPLICA.  

 

4.5 História obce  

Stopy osídlenia siahajú do praveku. Najstaršie pamiatky pochádzajú z doby paleolitu. Spišská 

Teplica vznikla na podnet reformovaných benediktínov cistercitov. Prvá písomná zmienka  

pochádza z roku 1280. Obec mala svoje výsady najmä trhové, čím sa stala mestečkom. Zo 

správneho hľadiska od konca 13. storočia do roku 1848 patrila do Spišskej stolice a do roku 1923 

do Spišskej župy. V roku 1850 bol zriadený Slúžnovský úrad v Spišskej Sobote, ktorý spravoval 

aj Spišskú Teplicu a bol zrušený v roku 1923. 

Spišská Teplica je spomínaná v archívnzch dokumentoch pod rôznymi názvami ako Teplitz, 

Teplicz, Teplic, Szepesteplic, alebo Szepestapolca. (info: Dejiny Obce Spišská Teplica, Marián Soják a 

kolektív ) 
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4.6 Významné osobnosti obce 

MUDr. Michal Šeliga (1881-1945)– významný pôrodník, gynekológ, prorektor Univerzity 

Komenského v Bratislave – pri príležitosti 115. výročia jeho narodenia bola na Obecnom úrade 

v Spišskej Teplici odhalená tabuľa.  

Ďalšie osobnosti: Prof. Ing. Viliam Illenčík – lesný inžinier, Doc. RNDr. Jaroslav Jaroš, CSc. – 

vedec, matematik, Ing. Jozef Havaš, CSc. poradca pre ekonomiku, Ján Bendík – politik, úradník 

 

 

 Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)   

 

5.1  Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Základná škola je samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou , zriadená od 

01.07.2002, štatutárny orgán je riaditeľ. Základnú školu  navštevuje podľa stavu k 15.09.2016    

170 žiakov z toho 72 žiakov na prvom stupni a 98 žiakov na druhom stupni. Materskú školu 

navštevuje 73 detí z toho je 20 v predškolskom veku. Zamestnancov v základnej škole je 21, v 

materskej škole 9, v školskom klube 2, v školskej jedálni 5, spolu 37 . 

Na mimoškolské aktivity je zriadená školský klub detí a rôzne záujmové krúžky. 

       

5.2. Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Lekár – MUDr. E. Farkaš (všeobecný lekár pre dospelých) dvakrát do týždňa  

 

5.3. Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci : 

Obec spolupracuje so Spišskou katolíckou charitou pri zabezpečovaní opatrovateľských služieb 

pre občanov obce. Vlastným sociálnym pracovníkom zabezpečuje základné sociálne 

poradenstvo, sprostredkovanie osobnej asistencie, sociálne služby krízovej intervencie, rozvoz 

stravy dôchodcom.  

 

5.4. Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci : 

Obec zabezpečuje a zastrešuje spoločenské, športové, kultúrne akcie v obci. Podporuje združenia 

v obci ako Červený kríž, Hasičský zbor, Futbalový klub, divadlo Úsmev, spevokol, volejbal, 

šach, stolný tenis, basketbal, nohejbal, zväz chovateľov, spevokol, poľovníkov, dôchodcov.  

 

 

5.5.  Hospodárstvo  

V obci je niekoľko drobných podnikateľov, urbariát, poľnohospodárske družstvo. 
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 Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   Obce Spišská Teplica   

na  rok  2016 schválený na 13. zasadnutí OZ uznesením č. 72/2015 zo dňa  16.12.2015. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy ako vyrovnaný v celkovej výške 1 110 602,00 Eur. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. Bola 

rozpočtovaná príjmová finančná operácia vo výške 19 165,00 Eur. Hospodárenie obce sa riadilo 

podľa schváleného rozpočtu na rok 2016. 

Rozpočet bol zmenený jedenásť krát. Posledná zmena rozpočtu zo 14.12.2016 bola v celkovej 

výške rozpočtu 1 307 902,00 Eur. 

 

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2016 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 110 602,00 € 1 307 902,00 € 1 337 180,20 € 102 % 

z toho :     

Bežné príjmy 1 072 649,00 € 1 128 450,00 € 1 214 726,69 € 108 % 

Kapitálové príjmy 1 164,00 € 1 164,00 € 1 162,80 € 100 % 

Finančné príjmy 19 165,00 € 120 165,00 € 13 241,50 € 11 % 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
17 624,00 € 58 123,00 € 103 811,21 € 178 % 

Príjmy RO finanč.operácie 0,00 € 0,00 € 4 238,00 €  

Výdavky celkom 1 110 602,00 € 1 307 902,00 € 1 262 589,96 € 97 % 

z toho :     

Bežné výdavky 431 293,00 € 457 332,00 € 441 675,89 € 97 % 

Kapitálové výdavky 75 000,00 € 177 500,00 € 86 987,36 € 49 % 

Finančné výdavky 0,00 € 5 000,00 € 5 000,00 € 100 % 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
604 309,00 € 668 070,00 € 728 926,71 € 109 % 

Rozpočet obce rozdiel 0,00 € 0,00 € 74 590,24 €  

 

6.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2016   

 
Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2016 
  

Bežné  príjmy spolu 1 318 537,90 € 

z toho : bežné príjmy obce  1 214 726,69 € 

             bežné príjmy RO 103 811,21 € 

Bežné výdavky spolu 1 148 672,18 € 

z toho : bežné výdavky  obce  441 675,89 € 

             bežné výdavky  RO 706 996,29 € 

Bežný rozpočet 169 865,72 € 

Kapitálové  príjmy spolu 1 162,80 € 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 162,80 € 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 € 
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Kapitálové  výdavky spolu 108 917,78 € 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  86 987,36 € 

             kapitálové  výdavky  RO 21 930,42 € 

Kapitálový rozpočet / schodok -107 754,98 € 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 62 110,74 € 

Vylúčenie z prebytku  0,00 € 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 € 

Príjmy z finančných operácií obec + ZŠ 17 479,50 € 

Výdavky z finančných operácií obec 5 000,00 € 

Rozdiel finančných operácií 12 479,50 € 
PRÍJMY SPOLU   1 337 180,20 € 

VÝDAVKY SPOLU 1 262 589,96 € 

Hospodárenie obce  74 590,24 € 
Vylúčenie z prebytku 0,00 € 

Upravené hospodárenie obce 74 590,24 € 

 

Prebytok rozpočtu v sume 62 110,74 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, obec použila a previedla  na:  

-  tvorbu rezervného fondu v plnej výške . 

 Podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy § 16 odsek 6  sa 

prebytok rozpočtu obce zisťuje po a) z bežných príjmov a bežných výdavkov , po b) 

z kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov.  

 

Nepoužité finančné prostriedky zaslané z rezervného fondu obce na bežný účet obce sa odporúča 

v roku 2017 previesť späť z bežného účtu obce na rezervný účet obce. 

 

6.3 Rozpočet na roky 2017 - 2019      

 Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Rozpočet  na 

rok 2017 

Rozpočet 

 na rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Príjmy celkom 1 337 180,20 € 1 443 208,00 € 1 127 848,00 € 1 127 848,00 € 

z toho :     

Bežné príjmy 1 214 726,69 € 1 106 553,00 € 1 103 193,00 € 1 103 193,00 € 

Kapitálové príjmy 1 162,80 € 1 163,00 € 0,00 € 0,00 € 

Finančné príjmy 17 479,50 € 310 837,00 € 0,00 € 0,00 € 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
103 811,21 € 24 655,00 € 24 655,00 € 24 655,00 € 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Rozpočet  na 

rok 2017 

Rozpočet 

 na rok 2018 

Rozpočet 

 na rok 2019 

Výdavky celkom 1 262 589,96 € 1 443 208,00 € 1 127 848,00 € 1 127 848,00 € 

z toho :     

Bežné výdavky 441 675,89 € 485 392,00 € 489 032,00 € 489 032,00 € 
Kapitálové výdavky 86 987,36 € 312 000,00 € 0,00 € 0,00 € 

Finančné výdavky 5 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
728 926,71 € 645 816,00 € 638 816,00 € 638 816,00 € 
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 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

7.1 Majetok a zdroje krytia 

a) za obec a rozpočtovú organizáciu 

                                   Obec:              Obec:                   ZŠ:                      ZŠ: 

Názov   skutočnosť  k  

31.12.2016  v 

EUR 

skutočnosť k  

31.12.2016 v 

EUR 

skutočnosť   k 

31.12.2015  v 

EUR 

skutočnosť k  

31.12.2016 v 

EUR 

Majetok spolu 2 718 419,46 2 755 970,25 244 259,64 219 268,48 

Neobežný majetok spolu 2 106 819,19 2 102 401,13 150 350,41 159 360,22 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 11 419,23 13 442,47 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 830 908,85 1 819 467,55 150 350,41 159 360,22 

Dlhodobý finančný majetok 264 491,11 269 491,11 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 609 615,20 652 479,33 91 338,83 57 795,40 

z toho :     

Zásoby 888,85 1 086,81 1 175,47 2 463,51 

Zúčtovanie medzi subjekt. VS 16 8825,73 155 495,54 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  19 897,59 17 282,97 29 826,36 8 670,12 

Finančné účty  420 003,03 478 614,01 60 337,00 46 661,77 

Poskyt.návrat. fin. výpom. dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskyt.návrat. fin. výpom. krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 985,07 1 089,79 2 570,40 2 112,86 

 

                                    Obec:              Obec:                   ZŠ:                      ZŠ: 

Názov skutočnosť  k  

31.12.2015 v 

EUR 

skutočnosť k  

31.12.2016 v 

EUR 

skutočnosť  k  

31.12.2015 v 

EUR 

skutočnosť  k  

31.12.2016 v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 718 419,46 2 755 970,25 244 259,64 219 268,48 

Vlastné imanie  1 847 744,02 1 924 565,37 -3 927,43 -1 074,70 

z toho :     
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Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 847 744,02 1 924 565,37 -3  927,43 -1 074,70 

Záväzky 29 859,18 31 255,55 231 669,80 206 356,55 

z toho :     

Rezervy  1760,00 1760,00 1 156,00 1 222,00 

Zúčtovanie medzi subjekt. VS 0,00 478,50 164 882,35 155 495,54 

Dlhodobé záväzky 266,33 319,88 1 276,51 916,74 

Krátkodobé záväzky 27 832,85 28 697,17 64 354,94 48 722,27 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 840 816,26 800 149,33 16 517,27 13 86,63 

 

b) za obchodnú spoločnosť 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Majetok spolu 0,00  4 711,00  

Neobežný majetok spolu   

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok   

Dlhodobý finančný majetok   

Obežný majetok spolu 0,00  4 711,00  

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektmi VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky    

Finančné účty   4 711,00  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Skutočnosť 

k  31.12.2016 
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Vlastné imanie a záväzky spolu 0,00  4 711,00  

Vlastné imanie   4 611,00  

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy  5 000,00  

Výsledok hospodárenia   -389,00  

Záväzky 0,00 € 100,00  

z toho :   

Rezervy   100,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé záväzky   

Krátkodobé záväzky   

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 0,00  0,00  

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- prírastky majetku : obec koncom roka 2016 kúpila dopravný prostriedok Opel Vivaro vo 

výške 23.316,10 Eur 

- predaja  dlhodobého majetku : obec v roku 2016 nepredávala dlhodobý majetok 

- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov : obec nemá bankový úver 

 

c) za konsolidovaný celok 

Názov netto 

 31.12.2015 

netto 

 31.12.2016 

Majetok spolu        2 797 796,75     2 819 454,19  

Neobežný majetok spolu           2 257 169,60     2 256 761,35  

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok               11 419,23                        13 442,47    

Dlhodobý hmotný majetok           1 981 259,26                    1 978 827,77    

Dlhodobý finančný majetok             264 491,11                       264 491,11    

Obežný majetok spolu             536 071,68                    559 490,19    

z toho :     

Zásoby                 2 064,32                          3 550,32    

Zúčtovanie medzi subjektami VS                          0,00                            3 943,38    

Dlhodobé pohľadávky                          0,00                                   0,00      

Krátkodobé pohľadávky                49 723,95                        25 953,09    

Finančné účty              480 340,03                    529 986,78    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                          0,00                                     0,00      
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie                  4 555,47                        3 202,65    

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Skutočnosť 

k  31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 797 796,75  2 819 454,19  

Vlastné imanie  1 843 816,59 1 923 101,67  

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00  

Výsledok hospodárenia  1 843 816,59 1 923 101,67  

Záväzky 96 646,63 € 82 216,56  

z toho :   

Rezervy  2 916,00 3 082,00  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 478,50 

Dlhodobé záväzky 1 542,84 1 236,62 

Krátkodobé záväzky 92 187,79 77 419,44 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 857 333,53  814 135,96  

 

 

7.2 Pohľadávky  

a) za obec a rozpočtovú organizáciu 

                                                 Obec:              Obec:                   ZŠ:                      ZŠ: 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2015 

Zostatok 

k 31.12 2016 

Zostatok 

k 31.12 2015 

Zostatok 

k 31.12 2016 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   14 819,67 9 758,50 29 826,36 8 670,12 

Pohľadávky po lehote splatnosti   15 552,98 17 999,53 0,00 0,00 

 

Záväzky         Obec:              Obec:                   ZŠ:                      ZŠ: 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2015 

Zostatok 

k 31.12 2016 

Zostatok 

k 31.12 2015 

Zostatok 

k 31.12 2016 

Záväzky do lehoty splatnosti   28 099,18 29 017,05 65 631,45 49 639,01 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- pokles pohľadávok v roku 2016 v účtovných jednotkách 

- pokles záväzkov v roku 2016 v účtovných jednotkách 
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b) za konsolidovaný celok 

                                            

     Pohľadávky  

Zostatok k 31.12 2015 Zostatok k 31.12 2016 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   44 646,03 18 428,62 

Pohľadávky po lehote splatnosti   15 552,98 17 999,53 

 

 

Záväzky          

Záväzky Zostatok k 31.12 2015 Zostatok k 31.12 2016 

Záväzky do lehoty splatnosti   93 730,63 78 656,06 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

 

 Hospodársky výsledok  za 2016 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku, RO a konsolidovaný celok 

 

a) za obec a rozpočtovú organizáciu 

       Obec  Obec       ZŠ    ZŠ  

Názov Skutočnosť 

31.12. 2015 

Skutočnosť 

31.12.2016 

Skutočnosť 

31.12. 2015 

Skutočnosť 

31.12.2016 

Náklady 782 314,52 811797,69 731 376,74 745 397,08 

50 – Spotrebované nákupy 41 310,86 51 961,73 124 270,64 146505,18 

51 – Služby 95 660,36 131 331,52 25 814,96 24 974,30 

52 – Osobné náklady 175 604,53 226 368,63  504 062,34 518 745,34 

53 – Dane a  poplatky 70,00 1 181,43 0,00 194,96 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
26 808,05 3 688,76 9,00 0,40 

55 – Odpisy, rezervy a OP a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

106 236,57 94 162,94 14 955,00 12 986,60 

56 – Finančné náklady 2 893,15 3 214,43 2 138,82 3 904,78 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

333 726,77 299 884,92 60 124,91 38 084,71 

59 – Dane z príjmov 4,23 3,33 1,07 0,81 

Výnosy 1 017 387,92 888 619,04 731 915,61 748 249,81 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 3 597,98 5 057,73 66 480,60 57 989,55 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 0,00 0,00 
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62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
716 058,05 741 656,34 0,00 0,00 

64 – Ostatné výnosy 30 939,59 15 523,21 4 871,27 9979,58 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP  

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

15 719,27 1 760,00 3900,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 23,91 19,80 6,69 4,95 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

68 – Výnosy z transferov a rozp. príjmov   0,00 0,00 314,10 406,35 

69 – Výnosy z transferov a rozpočt. príjmov 

v obciach, a v RO  zriadených obcou  
251 049,12 124 601,96 656 342,95 679 869,38 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

235 073,40 76 821,35 538,87 2 852,73 

 

Hospodársky výsledok kladný bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za obchodnú spoločnosť 

Názov Skutočnosť  31.12. 2015 Skutočnosť 31.12.2016 

Náklady 0,00 0,00 

51 – Služby 0,00 386,00 

53 – Dane a  poplatky 0,00 3,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 4,14 

Výnosy 0,00 0,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov  
0,00 0,00 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

0,00 -389,00 

 

c) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť  31.12. 2015 Skutočnosť 31.12.2016 

Náklady 1 223 816,09 1 249 981,10 

50 – Spotrebované nákupy 165 581,50 198 466,91 

51 – Služby 121 475,32 156 691,82 

52 – Osobné náklady 679 666,87 745 113,97 

53 – Dane a  poplatky 70,00 1 379,39 



 

 15 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

26 817,05 3 689,16 

55 – Odpisy, rezervy a OP  a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 
121 191,57 107 149,54 

56 – Finančné náklady 5 031,97 7 119,21 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

103 976,51 30 366,96 

59 – Dane z príjmov 5,30 4,14 

Výnosy 1 459 428,36 1 329 266,18 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 70 078,58 63 047,28 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

716 058,05 741 656,34 

64 – Ostatné výnosy 35 716,25 25 502,79 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

19 619,27 1 760,00 

66 – Finančné výnosy 30,60 24,75 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 – Výnosy z transferov a rozp. príjmov   314,10 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov  
617 611,51 497 275,02 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

235 612,27 79 285,08 

 

 9. Ostatné  dôležité informácie  

9.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2016 obec a RO prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma prijatých 

prostriedkov  

Nadácia slovenskej sporiteľne Dar – nízkoprahová nocľaháreň 4 000,00 € 

Prešovský samosprávny kraj Obnovenie premietacej techniky 1 000,00 € 

Ministerstvo dopravy a reg. rozvoja PVŠS – na miestne komunikácie 96,60 € 

Ministerstvo vnútra PVŠS – regob, register adries 746,88 € 

OÚ Prešov odbor živ. prostredia PVŠS – na živ. prostr. a ochranu prírody 209,14 € 

ÚPSVR – osobitný príjemca  Osobitný príjemca rodinné prídavky 282,24 € 

Okresný úrad Poprad Dotácia voľby 1 546,24 € 
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Dobrovoľná požiarna ochrana SR Na mat.-tech. zabezpečenie DHZO 2 000,00 € 

ÚPSVR + ESF +ŠR Transfer zamestnanosť 40 440,23 € 

ÚPSVR Poprad Dotácia HN,ŽM strava , šk. potreby 2 636,92 € 

Transfer pre ZŠ s MŠ od OÚ PO ZŠ normatívne a nenormatívne prostr. 406 789,50 € 

Spolu  459 747,75 € 

 

9.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2016 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2015 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov  

Stolnotenisový oddiel    Na podporu klubu 1 318,00 € 

Združenie rodičov pri ZŠ   Na podporu združenia 200,00 € 

FC Spišská Teplica L.D.    Na podporu združenia 7 500,00 € 

Obecný volejbalový klub   Na podporu klubu 676,02 € 

Slovenský poľovnícky zväz  Na podporu zväzu 300,00 € 

Dobrovoľný hasičský zbor    Na podporu zboru 7 000,00 € 

OZ Galaxia                        Na podporu združenia 1 000,00 € 

OZ Žijeme v Teplici           Na podporu združenia 500,00 € 

Klub dôchodcov                 Na podporu klubu 450,00 € 

Športovo-strelecký SSZ    Na podporu klubu 1 500,00 € 

Miestny spolok SČK         Na podporu klubu 600,00 € 

Transfer MS SČK– odmeny plakety  Na podporu klubu 200,00 € 

Slovenský zväz chovateľov  Na podporu zväzu 332,00 € 

Nohejbalový klub             Na podporu klubu 100,00 € 

Šachový oddiel                 Na podporu oddielu 681,42 € 

Spevokol mladých            Na podporu klubu 150,00 € 

Ochotnícke divadlo Úsmev  Na podporu klubu 400,00 € 

SINAJ – spoloč. mladých   Na podporu klubu 200,00 € 

Rekr. basketbalový klub   Na podporu klubu 200,00 € 

OZ INTEGRÁCIA SVIETI PRE 

VŠETKY DETI ROVNAKO  
Na podporu združenia 100,00 € 

Únia nevidiacich  Na podporu združenia 100,00 € 

Príspevok jednotlivcom  276,48 € 
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Spoločný stavebný úrad Svit Na činnosť spoločného úradu 6 583,04 € 

Spolu  30 366,96 € 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2016 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2016 : 

- nákup dopravného prostriedku Opel Vivaro 

9.4 Predpokladaný  budúci vývoj činnosti 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch : 

a) obec  

 - projekt Intereg, cezhraničná spolupráca SR – PL 

 - vybudovanie komunitného centra 

 - rekonštrukcia ul. Krátka, Okružná 

 - zberný dvor  - odpadové hospodárstvo, kompostéry 

b) rozpočtová organizácia  

 - učebne základnej školy 

 - rekonštrukcia materskej školy 

 - rekonštrukcia ZŠ 

c) obchodná spoločnosť 

   - rozbehnutie činnosti s.r.o. Obecné služby 

 - prijatie zamestnancov  

 

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec v roku 2016 podala žalobu na firmu Metrostav Slovakia, s.r.o. . V roku 2017 bol spor 

vyriešený mimosúdne. 

 

Vypracovala:    Bc. Anna Husárová 

 

                                                                                 Schválil: Ing. Radoslav Šeliga 

       Starosta obce 

 

 

V Spišskej Teplici, dňa 31.10.2017 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


